3. Tiếp nhận pháp luật phá sản Ph-ơng Tây vào Việt Nam

Du nhập pháp luật phá sản thời thuộc

Pháp: Sau năm 1864 ng-ời Pháp áp dụng Bộ luật th-ơng mại (BLTM) Pháp vào nh-ợng địa Nam Kỳ; và bắt chấp quy chế tự quản giả hiệu của xứ bảo hộ, sau Hoà -ớc Giáp Thân 1884 đạo luật này đ-ợc áp dụng cho cả Bắc Kỳ; sau 1892 vào tất cả các toà án Pháp tại Trung Kỳ¹². Về lý thuyết, BLTM Pháp chỉ chính thức hết hiệu lực ở miền Nam sau ngày 20/12/1972 khi chính quyền Việt Nam Cộng hoà ban hành Luật th-ơng mại thay thế tình trạng th-ơng luật phiên toái tr-ớc đó¹³.